AKADÉMIAI DOKTORI ÉRTEKEZÉS

A humorális immunválasz coeliakiában

Dr Korponay-Szabó Ilma Rita

Debreceni Egyetem

Orvos- és Egészségtudományi Centrum

Gyermekegészségügyi Intézet és

Heim Pál Gyermekkórház, Budapest

Coeliakia Centrum

2012

dc_308_11

Tartalomjegyzék

1. BEVEZETÉS.........……………………………………………………………………………..……………………………..….5
2. IRODALMI ÁTTEKINTÉS …………………………………………………………………………………………..……….6
2.1. A coeliakia előfordulása, klinikai megjelenés……………………………………………………………………….6
2.2. Patomechanizmus………………………………………………………………………………………………..……………..7
2.2.1. Genetikai hajlamosító tényezők……………………………………………………………………………………….7
2.2.2. A gliadinra kialakuló T-sejtes és velünk született immunválasz………………………………..………8
2.2.3. Antitestek…………………………………………………………………………………………………………….…………11
2.2.4. A szöveti (2-es típusú) transzglutamináz szerkezete és kapcsolata a coeliakiával……………17
2.2.5. A coeliakia állatmodelljei…………………………………………………………………..……………………………19
2.3. Diagnózis és kezelés……………………………………………………………………………………………………………19
2.3.1. Diagnosztikus kritériumok……………………………………………………………………………….……………..20
2.3.2. Esetfelismerési stratégia……………………………….………………………………………………………………..22
2.3.3. Kezelés……………………………………………………………………………………………………………………………22
3. CÉLKITŰZÉSEK…………………..………………………………………………….………………………………….………..24
4. BETEGEK ÉS MÓDSZEREK…………………………………………………………………………………………………26
4.1. Betegek…………………………………………………………………………………………………………………………… …26
4.2. Antitestek …………………………………………………………………………………………………………………………..28
4.3. Rekombináns transzglutamináz 2 proteinek és mutánsok készítése, tesztelése………………….28
4.3.1. A transzglutamináz és GTP-áz aktivitás mérése…………………………………………………………….…29
4.3.2. Molekuláris modellezés……………………………………………………………………………………………………29
4.4. ELISA mérések…………………………………………………………………………………………………………………….29
4.5. Immunfluoreszcens vizsgálatok…………………………………………………………………………………………..30
4.6. Szövettani vizsgálatok…………………………………………………………………………………………………………31
4.7. Sejtes vizsgálatok………………………………………………………………………………………………………………..31
4.8. Genetikai polimorfizmusok vizsgálata…………………………………………………………………………………31
4.9. Statisztikai értékelés……………………………………………………………………………………………………………31
5. EREDMÉNYEK................................................................................................................32
5.1. A szöveti antitestek és a transzglutamináz antitestek azonossága ……………………………………32
5.2. Transzglutamináz-alapú diagnosztikus antitest vizsgálatok kifejlesztése és értékelése……..35
5.2.1. Diagnosztikusan alkalmazható ELISA teszt kifejlesztése tengerimalac TG2 antigénnel…….35
5.2.2. Természetes humán TG2 antigén alkalmazása a diagnosztikus vizsgálatokban ……….….… 37
5.2.3. Rekombináns humán TG2 antigén alkalmazása és az IgG anti-TG2 antitestek mérése
IgA hiányos személyeknél…………………………………………………………………………………………….… 38
5.2.4. A humán transzglutamináz alapú ELISA antitest kimutatás és a szövettani értékelés
összehasonlítása………………………………………………………………………………………………………………39
5.2.5. A transzglutamináz antigén szerkezetének hatása a coeliakiás autoantitestek
mérésének hatékonyságára……………………………………………………………………………………………..40
5.2.6. A beteg saját TG2 autoantigénjének felhasználása neminvazív diagnosztikus
eljárások tervezésére………………………………………………………………………………………………………40
5.2.7. Ágymelletti gyorsteszt kifejlesztése a coeliakia antitestek kimutatására……………………….…41
5.2.8. A Nunc-Immunostickbe épített első gyorsteszt klinikai felhasználása………………………………42
5.2.9. Kereskedelmi coeliakia gyorsteszt működésének értékelése klinikai betegekben,
klinikai döntéshozatal támogatás………………………………………………………………………………….…43
5.2.10. A coeliakia gyorsteszt alkalmazása szűrővizsgálatokban………………………………………………..45
5.2.10.1. A coeliakia előfordulása a magyar gyermekpopulációban…………………………………46
5.2.10.2. A coeliakia előfordulása magyar serdülőkben és felnőttekben………………………….47
5.2.10.3. A coeliakia szűrési stratégia és hatékonyság javítása…………………………………………………..48
5.3. A coeliakia antitestek in vivo kötődésének vizsgálata………………………………………………………49
5.3.1. Transzglutamináz-specifikus autoantitestek kimutatása a betegek vékonybelében…….……49
5.3.2. Transzglutamináz-specifikus antitestek az emésztőrendszer más részein……………..………. 51
5.3.3. Traszglutamináz-specifikus antitestek az emésztőrendszeren kivüli szövetekben………..… 51

dc_308_11

3

5.3.3.1 TG2-specifikus antitestek az agyban……………………………………………………………....... 52
5.3.3.2 TG2-specifikus antitestek a placentában…………………………………………………………... 54
5.3.4. Transzglutamináz-specifikus antitestek IgA hiányos betegekben…………………………………… .55
5.3.5. A betegek szöveteiben lerakódott transzglutamináz-specifikus antitestek klinikai és
diagnosztikus jelentősége………………………………………………………………………………………………..56
5.4. A coeliakiában termelődő transzglutamináz autoantitestek epitópjának azonosítása…... 61
5.4.1. A korábbi adatok kritikai értékelése, epitóptérképezési stratégia……………………….....……….61
5.4.2. A coeliakia antitestek kötőhelye a transzglutamináz egyik Ca2+ kötőhelyével
kapcsolatos, de a Ca2+ nem része az epitópnak………………………………………………………..………63
5.4.3. A core doménen kívüli részek szerepe egy összetett epitóp felépítésében………………………64
5.4.4. Több domént érintő összetett coeliakiás TG2 epitóp modellezése és kísérletes
vizsgálata …………………………………………….…………………………………………………………………….… 66
5.4.5. Az összetett epitóp horgonyzópontjainak relatív szerepe az extracelluláris matrixban
5.4.6. Az összetett TG2 epitóphoz való direkt antitestkötődés vizsgálata……………………….……..… 69
5.4.7. Az egyes betegek antitestjeinek epitópspecificitása, kompetició, betegségspecificitás….. 71
5.5. A coeliakia autoantitestek biológiai hatásainak vizsgálata……………………………………………… 76
5.5.1. A coeliakia autoantitestek hatása a transzglutamináz enzimatikus működéseire……………. 76
5.5.2. A coeliakia autoantitestek hatása a hámsejteken át történő gliadin transzportra…………… 79
5.5.3. A coeliakia autoantitestek hatása az angiogenesisre………………………………………………………. 80
5.5.4. A coeliakia antitestek biológiai hatásának szelektív gátlása in vitro………………………………... 84
5.5.5. Passzív autoantitest transzfer hatása kísérleti állatokban……………………………………………….. 86
5.5.6. Passzív autoantitest transzfer hatása coeliakiás anyák újszülöttjeiben…………………………… 87
5.6. A coeliakia autoantitestek keletkezési mechanizmusának és a coeliakia korai
eltéréseinek kutatása………………………………………………………………………………………………………………. 91
5.6.1. A deamidált gliadin peptidek szerepe a coeliakia antitestek keletkezésében………………….. 91
5.6.2. A deamidált gliadin peptidek és a TG2 szerkezeti hasonlóságának vizsgálata…………………..93
5.6.3. A deamidált gliadin peptidek bejutása és prezentációja…………………………………………………..94
5.6.4. A gliadin prezentációjának hatása egyéb immunológiai folyamatokra……………………………..95
5.6.5. A coeliakia kapcsolata a velünk született immunitással és gyulladásos faktorokkal….…….…96
5.7. A coeliakia genetikai hátterének és genetikai markerek diagnosztikus
alkalmazásának kutatása………………………………………………………………………………………………………….98
5.7.1. A HLA markerek vizsgálata……………………………………………………………………………………………… 98
5.7.2. Non-HLA coeliakia gének kutatása………………………………………………………………………………. 100
5.8. A coeliakia új diagnosztikus kritériumai és terápiás lehetőségei...................................... 109
5.8.1. A boholykárosodás előrejelzése a szérum antitest értékek alapján……………………………… 109
5.8.2. Az antitestvizsgálatok megbízhatóságának meta-analízise…………………………………………… 111
5.8.3. A coeliakia antitestvizsgálatok eredményeinek standardizálási lehetőségei……………….. 113

[…]

diseases.11 The classical extraintestinal disease is dermatitis
herpetiformis where ingestion of gluten induces a blistering
skin disease which can develop even in individuals with
normal small intestinal morphology.12 Coeliac type gluten
sensitivity is not restricted to villous atrophy, which in fact
develops gradually from a normal mucosal morphology.13

Both gastrointestinal and extraintestinal symptoms, and even
complications, may occur in the early stages when the
mucosal morphology is still considered normal.8 14 15

The pathogenetic mechanisms of gluten induced small
intestinal mucosal lesions are not fully understood,2 even less
so in the case of extraintestinal manifestations. A general and
disease specific phenomenon is the occurrence of circulating
gluten dependent autoantibodies which target transglutami-
nase 2 (TG2).16 17 TG2 is also the antigen for the in vitro
binding of coeliac IgA antibodies to intestinal and extra-
intestinal normal tissues, such as the liver, kidney, appendix,
oesophagus, and umbilical cord sections, used in endomysial,
reticulin, and jejunal antibody laboratory assays.18 19 These

antibodies are present in the jejunal juice20 and are produced
solely in the intestinal mucosa.21

Recent studies indicate that coeliac antibodies reduce the
enzymatic activity of TG2 in vitro and,22 similar to mono-
clonal TG2 antibodies, inhibited transforming growth factor b
(TGF-b) mediated epithelial cell differentiation in an in vitro
small intestinal crypt villus axis model.23 Although these
results prove that autoantibodies exert biological effects, their
role in the immunopathology of the coeliac mucosal lesion,
which is currently considered to be primarily a T lymphocyte
mediated disorder, is a matter of debate. Indeed, it is not
known to what extent TG2 autoantibodies reach their
intracellularly produced enzyme autoantigen throughout
the body in vivo, and whether autoantibody targeting
precedes mucosal deterioration.

It has been repeatedly observed that the small intestinal
epithelial basement membrane region contains deposited IgA
in patients with active coeliac disease,24–26 and such IgA
deposits have also been found in the subepithelial area and
on subepithelial fibroblasts by immunoelectron microscopic
studies.27 Whether this IgA is bound to any specific target is
not known.

In this study, we hypothesised that in vivo deposited
IgA targets TG2 and sought to establish whether
extraintestinal TG2 specific autoantibody deposition occurs
in coeliac patients with extraintestinal manifestations.
Furthermore, we investigated if small intestinal subepithelial

Abbreviations: ELISA, enzyme linked immunosorbent assay; PBS,
phosphate buffered saline; TG2, transglutaminase type 2 or tissue
transglutaminase; TGF-b, transforming growth factor b
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immunoglobulin deposition occurs in the early stages of
disease development when the mucosal morphology is still
normal.

MATERIALS AND METHODS
Jejunal biopsy samples
Samples from three sources were investigated. (i) Ten
patients (aged 4.4–32 years at presentation, median 7.8)
with developing coeliac disease and an initially normal small
intestinal villous structure were studied. These patients were
prospectively followed up, they consumed normal gluten
containing food, and 4–33 months later (mean 9.3) devel-
oped overt coeliac disease with a flat mucosa. Initial samples

were evaluated at the time of the first biopsy when the
final diagnosis was not known. (ii) Eleven patients (aged
3.6–57 years, median 10.4) with untreated dermatitis herpe-
tiformis were studied who had typical IgA deposits in the
dermal papillae but normal jejunal mucosal architecture at
presentation. (iii) The third group comprised 12 non-coeliac
control patients (aged 1–17 years, median 4.6) with a
normal small intestinal mucosa. Controls were negative for
serum endomysial antibodies while all 10 patients in group
(i) and five in group (ii) had circulating endomysial
antibodies in serum. Clinical characteristics are presented in
table 1.

Biopsies were obtained from the jejunum by Watson
capsule and were cut into two pieces. One piece was fixed
in formaldehyde for routine histology and the other was snap
frozen in liquid nitrogen and stored at 270 C̊ until use.

Other organ samples
A study was made of frozen tissue samples from six
additional patients who underwent biopsies from organs
other than the small bowel while they had active coeliac
disease. All of these biopsies had been performed based on
clinical indications independent of the evaluation of coeliac
disease (table 2). Samples were traced retrospectively and
included two lymph nodes, one skeletal muscle, two liver
biopsy samples, and a non-inflamed appendix. As controls,
one lymph node, three liver, and six appendix samples from
non-coeliac patients were included. These had been removed
in unrelated surgical interventions and were histologically
normal. All biopsies were performed for diagnostic purposes
and informed consent was obtained.

Table 1 Presenting clinical characteristics and symptoms
in patients with a normal small intestinal villous
architecture

Patients with developing
coeliac disease (n = 10) or
dermatitis herpetiformis
(n = 11)

Non-coeliac
controls (n = 12)

Diarrhoea 5 6
Short stature 0 4
Iron deficiency anaemia 1 2
Constipation 1 0
Asymptomatic family

members of known
coeliac patients

3 0

Rash 11 0

Table 2 Clinical and laboratory characteristics in coeliac patients who had extrajejunal tissue removed

Patient
No

Sex/age
(y)

Symptoms
and signs

Removed
tissue

Indication for
biopsy/removal

Routine
histology

Serum
EMA titre

Jejunal
biopsy
histology

Outcome on a
gluten free diet

Colocalisation of
antibody deposits
with TG2

1 M/13 Anaemia, iron
deficiency,
mesenterial lymph
node and right
testis enlargement

Mesenterial
lymph node

Suspicion of
malignancy

Normal* 640 (IgA) SVA Marked clinical
improvement,
normal villi

Yes

Testis biopsy Suspicion of
malignancy

Normal ND

2 F/14 Diarrhoea, weight
loss, anaemia,
mesenterial lymph
node enlargement

Mesenterial
lymph node

Suspicion of
malignancy

Normal 640 (IgA) SVA Symptom free,
refused a control
jejunal biopsy

Yes
