Opponensi vélemény Dr. Korponay-Szabó Ilma Rita „A humorális immunválasz coeliakiában” című akadémiai doktori értekezéséről

A jelölt az értekezés igen tömören megfogalmazott címében a coeliakiában jelentkező humorális immunválasz tárgyalását ígéri. Az igen gondosan dokumentált, a technikai részeket nem számítva mintegy 130 oldal terjedelmű értekezés azonban a címként választottnál jóval többet nyújt. A coeliakia immunmechanizmusának tárgyalását követően foglalkozik nemcsak a betegség genetikai hátterének kérdéseivel, hanem a klinikai betegellátás több aspektusával is. A jelölt elkötelezetten klinikusi szemléletének talán legjobb bizonyítéka az a tény, hogy a gyermekgyógyászati gasztroenterológia egyik legfontosabb társasága, az ESPGHAN a coeliakia diagnózisát 24 nagyformátumú folyóiratoldal terjedelemben tárgyaló irányelvének egyik első szerzője.

Az értekezés nem kevesebb, mint 61 in extenso közleményen alapul. Fejben végzett gyors összeadással ezeknek a közleményeknek az összesített hatástényezője mintegy 230 körüli érték, a közleményekre kapott független hivatkozások száma meghaladja az ezret. Az értekezés alapjául szolgáló közlemények között legalább 15 olyan van, amit legalább 15-en idéznek. A közlemények közül a jelölt 11 közleménynek, köztük három a Gut című folyóiratban, valamint több a gyermekgyógyászati gasztroenterológiai vezető világlapjában a J Pediatr Gastroenterol Nutr folyóiratban megjelent közleménynek az első szerzője. Továbbá utolsó szerzője több más igényes folyóiratban megjelent közleménynek, melyek közül kiemelkedik a Proc Natl Acad Sci USA folyóiratban megjelent munka. Megállapítható tehát, hogy a szcientometria adatok alapján az értekezés messzemenően megfelel az MTA doktora követelmény eléréséhez szükséges szintnek.

Az értekezés felépítésében némileg eltér az akadémiai doktori értekezések szokásos felépítésétől. A hagyományos struktúrájának megfelelően mintegy 15 oldalas bevezetést a betegek és módszerek rendkívül tömör, mindössze 6 oldalas összefoglalása követi. Az értekezés gerincét az Eredmények rész alkotja, ami 88 oldal terjedelemben foglalja össze a vizsgálatok megállapításait. Ebben a részben 10 táblázat és 55 ábra demonstrálja az eredményeket. Az ábrák legnagyobb része nem csupán színes, hanem grafikai megjelenítésében azonos minőségű az orvostudomány vezető folyóiratainak XXI. századi ábráival.

A jelölt által választott forma azonban bizonyos mértékig megnehezíti az értekezés tartalmának a megítélését. A betegek és az alkalmazott laboratóriumi módszerek megfelelő kiválasztását és gondos elvégzését támasztja alá az a tény, hogy a vizsgálatok óriási többsége az adott szakma elismert és magas hatástényezővel rendelkező folyóirataiban jelent meg, ezért minden bizonnyal átesett a legszigorúbb megítélésen. Ugyanakkor magában az értekezésben csak nagyon tömör információk állnak rendelkezésre az elvégzett vizsgálatok módszertani minőségének megítélésére. Például a harmadik táblázat a tanulmányokban szereplő betegek áttekintését nyújtja, gyors becsléssel mintegy 3.200 hagyományos klinikai vizsgálatban résztvevő betegről, 5.600 szűrő vizsgálatban végzett személyről és mintegy 20.000 genetikai vizsgálatban résztvevőről szolgáltatva adatokat. Ezek az adatok így inkább

csak az adott vizsgálat kiterjedtségének megítélését szolgálhatják, de nem teszik lehetővé a betegekre és kontrollokra vonatkozó klinikai részletek azonosítását. (A 3. táblázatban egyébként kisebb pontatlanságok is találhatóak, így például a harmadik sorban az összes betegszám 261 és a kezelt betegek száma 696, míg a nyolcadik sorban az összes betegszám 137, míg a kezelt betegek száma 263. Itt vagy elírásról lehet szó, vagy én értelmezem rosszul a táblázat jelölését.)

A jelölt által választott forma egyben azzal a következménnyel is jár, hogy az Eredmények fejezetben nemcsak vizsgálati eredményekkel, hanem az irodalmi háttér tömör felvázolásával és metodikai megfontolásokkal is találkozunk (pl. az 59. oldalon a zab antigenitására vonatkozó megfigyelések felidézése, vagy a 64. oldalon a molekula térszerkezete megőrzésének fontosságát tárgyaló megfontolások). Ugyanakkor a gondolati ív megtartása igen olvasmányossá teszi az Eredmények ismertetését. Valószínűleg nem lenne azonban könnyű helyzetben a jelölt, ha választ kellene adnia arra a kérdésre, hogy a számtalan vizsgálati eredmény közül melyeket tekinti legjelentősebbeknek. Már itt javaslom a jelöltnek, hogy amennyiben az értekezés nyilvános vitára kerül, akkor az értekezés összefoglalásában mindössze a néhány általa legfontosabb vizsgálat bemutatására szorítkozzék.

Az értekezés opponenseként az 5.4. fejezetben tárgyalt, a transzglutamináz autoantitestek kötődési epitópjának azonosítására vonatkozó megfigyeléseket tekintem az értekezés egyik legértékesebb részének. Ebben a részben a jelölt és munkatársai megállapították, hogy a különböző coeliákiás betegek antitestjei ugyanazokat a konformális TG2 epitopokat veszik célba. Meghatározták, hogy a központi domén alfa hélixének Glu153 és 154, valamint az N-terminális domén alfa hélixének Arg19 részei játszanak döntő szerepet a coeliákiás epitóp kialakulásában. Ugyanebben a vizsgálatcsoportban 11 olyan mintát találtak, melyekben a transzglutamináz elleni reakció kimutatható volt ugyan, de a betegek mégsem coeliákiában szenvedtek. Az IgA típusú antitestek kötődése alapján ebben a csoportban különbség mutatkozott a látens és a manifeszt coeliákiás betegek értékei között (41. ábra). Érdekes módon ugyanakkor nagyobb számú minta összehasonlításakor a különbség nem volt reprodukálható. Mivel magyarázza a jelölt azt a szokatlan jelenséget, hogy a megfigyelések számának növelésekor a kisebb csoportban észlelt különbség eltűnik?

Az értekezés 5.8.2. fejezete az antitest vizsgálatok megbízhatóságának a bizonyítékokon alapuló orvoslás módszereivel történő elemzését tartalmazza. A 13. táblázat gyakorlatilag legfontosabb megállapításai természetesen a szenzitivitás és specificitás értékeire vonatkoznak. Itt meglepő különbség mutatkozik az IgG-anti-TG2 antitest szenzitivitás értékeinek tartománya és az összes többi antitest hasonló értékeinek a tartománya között. Míg ugyanis az IgG-anti-TG2 antitest esetében ez a tartomány rendkívül széles 13%-tól 99%-ig húzódik, addig a többi antitest esetében a szenzitivitás tartománya a 20-30%-os szélességet nem haladja meg. Mivel magyarázza a jelölt ezt a furcsán kiugró tartományt az IgG-anti-TG2 antitest szenzitivitása esetében?

Az értekezés olvasójának gyors tájékozódását jól szolgálja az a módszer, hogy az egyes alfejezetek az alfejezet alapjául szolgáló közlemény vagy közlemények azonosításával

kezdődnek. Némileg zavaró ugyanakkor, hogy ugyanarra közleményre történő kiemelt hivatkozás több alfejezet fölött is megjelenik, így például a Simon-Vecsei és mtsai 2012 közleményére történő hivatkozás szolgál nemcsak a 14 oldal terjedelmű 5.4. alfejezet alapjául, de ugyanaz a munka szerepel az 5.5.4 és az 5.6.2 alfejezetek irodalmi hivatkozásaként is. Talán szerencsésebb lett volna az ugyanabban a közleményben publikált adatokat az értekezésnek ugyanazon a helyén megjeleníteni, még akkor is, ha az adatok az értekezés gondolatsorának más helyeire is beilleszthetők.

Az értekezés új megállapításait a jelölt 22 pontban sorolja fel. Bár formailag ezek a megállapítások kivétel nélkül önállóak is tekinthetők, azonban megítélésem szerint néhány esetben szerencsésebb lett volna a megállapítások összevonása. Így például a 13. megállapítás a coeliákia helyszíni gyorsteszt segítségével történő szűrésének újszerűségét emeli ki, míg a 14. megállapítás a szűrés Magyarországon és gyermekekben történő elvégzését emeli ki új eredményként, a 15. megállapítás pedig a laikus értékelők bevonásának az újszerűségét hangsúlyozza. Megítélésem szerint itt talán tartózkodóbb megfogalmazás lett volna ezeknek az elemeknek egy bővített mondatban történő összefoglalása.

A fentiekben részletesen ismertetett inkább formai, mint tartalmi kifogások azonban nem csökkentik az igen szilárd publikációs alapokon nyugvó, már jelenleg is legalább 15-ös H-indexű értekezés tudományos értékét. Az értekezés legfontosabb tudományos megállapításaként az alábbiakat fogadom el:

1. A jelölt elsőként írta le, hogy a coeliákia extraintesztinális tünetei az érintett szervekben kimutatható gluten-dependens antitest lerakódással hozható összefüggésbe.
2. A jelölt elsőként igazolta, hogy a coeliakiás antitestek szöveti kötődésének és hatásának gátlásában specifikus kompetitor antitestek játszanak szerepet.
3. A jelölt coeliákia kimutatására alkalmas gyorstesztet fejlesztett ki és a gyakorlatban sikerrel alkalmazta ezt a tesztet.
4. Az irodalomban elsőként igazolta a coeliakiás anyák placentájában és újszülöttjeiben kimutatható antitesteket.
5. A jelölt az antitest kimutatások technikájának javításával és az irányelv megfogalmazásában vezető szerzőként való közreműködéssel egyaránt jelentősen hozzájárult a coeliakiás betegek ellátása klinikai minőségének a javításához.

A fentiek alapján kijelentem, hogy az elbírált doktori munka tudományos eredményeit elegendőnek tartom az MTA Doktora cím megszerzésére, és egyben javasolom a nyilvános vita kitűzését.

Pécs, 2013. május 22.

Dr. Decsi Tamás
egyetemi tanár, az MTA Doktora